
 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

D.R. Rep. n. 251 - 2024 Prot. n. 10230 del 8-02-2024  
Anno 2024 - tit. III cl. 13 

 
Bando a Cascata - Ecosistema VITALITY 

SPOKE 4 – Università degli Studi ‘G. d’Annunzio’ di Chieti-Pescara 
CUP D73C22000840006 

 
 

IL RETTORE 

VISTO  il D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 del 13.12.2023 con il quale è stato emanato il bando a cascata per 
lo SPOKE n. 4 nell’ambito dell’ecosistema “VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l’economia 
diffusa nel Centro Italia”, area “Digitale, Industria, Aerospazio” del Piano Nazionale della Ricerca (PNR), Programma 
VITALITY (ECS00000041) CUP D73C22000840006, Il bando sostiene progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti alle imprese e organismi di ricerca; 

VISTO il D.R. Rep. n. 2035 - 2023 Prot. n. 91670 del 18.12.2023 di rettifica di errore materiale contenuto nel bando 
a cascata emanato; 

VISTO il D.R. Rep. n. 89 - 2024 Prot. n.  4054 del 19-01-2024  con il quale è stato prorogato il termine di scadenza 
per la presentazione delle domande; 

VISTA la nota inviata a mezzo posta elettronica dall’HUB, acquisita al protocollo generale dell’Amministrazione in 
data 7-02-2024 al n.  9657, con la quale s’invita anche quest’Ateneo alla rettifica dell’art. 12 del bando a cascata in 
pubblicazione accorpando in un unico criterio di cui al pt. 2 i due distinti subcriteri attualmente previsti al fine di 
assicurare un’equa valutazione delle proposte candidate;   

RICHIAMATO l’art. 12 del Bando, di cui al visto in premessa, rubricato “Criteri e modalità di valutazione delle proposte 
progettuali” ed in particolare il criterio 2 - Coerenza con l’Ambito/Linea Progettuale e con le strategie di sviluppo regionale 
che prevede la seguente attribuzione di punteggio: 

Criterio Descrizione Parametri / Indicatori Punteggi 

2 
Coerenza con l’Ambito/Linea 

Progettuale e con le strategie di 
sviluppo regionale 

Coerenza con gli ambiti e le linee progettuali 
definiti nell’Art. 4 del presente bando e le 
tematiche di ricerca e innovazione definite 
dalla S3 del territorio di riferimento. 

Fino a 20 punti 

Adesione del Soggetto proponente, se 
partecipa in forma singola, o di uno dei 
soggetti aderenti, se partecipano nella forma 
di raggruppamento, ad uno dei Poli di 
Innovazione afferenti ai Domini tecnologici 
individuati dalla Smart Specializzation 
Strategy (S3) Abruzzo 

5 punti 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

 

CONSIDERATO che il succitato criterio non risulta pienamente applicabile al presente bando tenuto conto del fatto 
che il Territorio di riferimento include regioni diverse ed ulteriori all’Abruzzo le cui Smart Specializzation Strategy (S3) 
non prevedono la fattispecie dei Poli di Innovazione afferenti ai Domini tecnologici individuati dalla stessa S3; 

RITENUTO, pertanto, necessario eliminare il subcriterio “Adesione del Soggetto proponente, se partecipa in forma 
singola, o di uno dei soggetti aderenti, se partecipano nella forma di raggruppamento, ad uno dei Poli di Innovazione afferenti 
ai Domini tecnologici individuati dalla Smart Specializzation Strategy (S3) Abruzzo“ e valutare nel complesso il punteggio 
previsto per tale sezione al fine di favorire una equa valutazione delle domande; 

VISTO     il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021 - Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 
"leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  lo Statuto della Fondazione Vitality Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 
l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale; 

VISTA  la Convenzione Rep. n. 125 sottoscritta in data 28-03-2023/14-04-2023, ex art. 15 della legge 7 
agosto 1990, n. 241, recante la disciplina e la regolazione dei rapporti tra l’Hub e gli Spoke 
dell’Ecosistema, trasmessa dalla Fondazione Vitality Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e 
Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale; 

 
VISTA  la deliberazione n. 461 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 10-11-2023; 
 
VISTO il Decreto rettorale d’urgenza Rep. n. 1885/2023, Prot. n.  8745 del 4-12-2023 di nuova 

approvazione del bando a cascata per le imprese; 
 
VISTO  il Decreto rettorale Rep n. 1956/2023, Prot. n. 90073  del 13-12-2023 di revisione del bando a 

cascata per modifiche ed integrazioni di natura formale; 
 
VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

n.  296-2023 e n. 530-2023 di ratifica e presa d’atto dei suindicati Decreti rettorali;  
 
RITENUTO dover provvedere con urgenza alla riformulazione de qua; 
  

DECRETA 

ex art. 17, comma 2 lett l) del vigente Statuto di Ateneo 

 
1. di precisare che la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. il criterio 2 dell’art. 12 del Bando, indetto con D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 del 13.12.2023 e 
successiva rettifica, è riformulato come segue: 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

Criterio Descrizione Parametri / Indicatori Punteggi 

2 
Coerenza con l’Ambito/Linea 

Progettuale e con le strategie di 
sviluppo regionale 

Coerenza con gli ambiti e le linee progettuali 
definiti nell’Art. 4 del presente bando e le 
tematiche di ricerca e innovazione definite 
dalla S3 del territorio di riferimento. 

Fino a 
25 punti 

 

 

Art. 2 – Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione VITALITY - sezione Bandi e sul sito 
Web dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara. 

 
Chieti, 8 febbraio 2024.      
 
                     IL RETTORE 

                Prof.  Liborio Stuppia 
               F.to Prof. Liborio Stuppia 

Il presente decreto è protocollato, registrato ed inserito nella raccolta dei decreti dell’Ateneo e verrà sottoposto a 
ratifica dei competenti Organi Collegiali alla prima seduta utile. 
 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale 
con firma olografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 


